

Udkast til Beskæftigelsesplan 2016 (D)

Sagsfremstilling

8. Udkast til Beskæftigelsesplan 2016 (D)

Sagsnr.: 330-2015-49732

Dok.nr.: 330-2015-520369

Åbent

Kompetence: Lokalt Arbejdsmarkedsråd

Beslutningstema

Rådet skal drøfte udkast til Beskæftigelsesplan 2016.

Baggrund

Beskæftigelsesreformen betyder, at den årlige Beskæftigelsesplan ikke længere skal udarbejdes efter en centralt udmeldt skabelon. På samme vis har Beskæftigelsesministerens udmeldinger af mål kun vejledende karakter og er tænkt til at danne inspiration og angive retning for kommunernes indsats. Endelig skal Beskæftigelsesplanen vedtages af Byrådet senest inden årets udgang mod tidligere senest medio oktober.

Det har givet nye muligheder for at øge sammenhængen til kommunens arbejde med kerneopgaven, så indsatserne på beskæftigelsesområdet kan optimeres i forhold til den forestående refusionsreform og Budget 2016.

På Lokalt Arbejdsmarkedsråds temadag (19. maj) og Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets 12-12-seminar (8.-9. juni) præsenterede Jobcentret rammerne for den overordnede strategiske retning og indhold i Beskæftigelsesplan 2016.

Afsættet for disse præsentationer var Jobfokus-rapporten, som også har været et væsentlig indspil i 360 graders analyserne på beskæftigelsesområdet samt strategisk ramme for forslag til besparelsesområder i Perspektivanalysen. Jobfokus-rapporten er en opsamling af viden om, hvilke indsatser som giver størst effekt og progression mod arbejdsmarkedet for forskellige hovedmålgrupper.

Beskæftigelsesministeren samt LO og DA har udarbejdet anbefalinger til retningen for indsatserne i 2016, som er blevet præsenteret for udvalget. Disse politiske anbefalinger er i fuld overensstemmelse med den retning, som er angivet i Jobfokus-rapporten.

Den 11. august drøftede udvalget Jobfokus-rapporten og besluttede, at den indarbejdes i Beskæftigelsesplan 2016.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har drøftet "Udkast til Beskæftigelsesplan 2016" på udvalgets møde den 6. oktober 2015. Planen er, at udvalget på næste møde den 3. november indstiller med eventuelle korrektioner, at Beskæftigelsesplan 2016 godkendes på byrådsmødet den 30. november 2015. Den vedhæftede udgave af beskæftigelsesplanen til Lokalt Arbejdsmarkedsråd er den samme, som udvalget drøftede den 6. oktober 2015.

Retligt grundlag

Lov nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., § 4, der handler om beskæftigelsesplan og resultatrevision.

Handlemuligheder

Lokalt Arbejdsmarkedsråd har mulighed for at drøfte udkast til Beskæftigelsesplan 2016 og komme med tilbagemeldinger til formanden til den videre beslutningsproces.

Vurdering

360 graders analyserne, Perspektivanalysen og Beskæftigelsesplan 2016 har alle haft det samme overordnede formål. Formålet har været at sikre stadig mere effektive indsatser på beskæftigelsesområdet, men analyserne har haft afsæt i forskellige styringsniveauer.

Beskæftigelsesplanen skal vise den overordnede politiske retning og prioritering for beskæftigelsesindsatsen. Det har derfor i disse forskellige politiske analyser været afgørende vigtigt at sikre strategisk koordination, så der ikke blev draget modsatrettede konklusioner for den fremadrettede indsats.

I årets beskæftigelsesplan er der stor fokus på at synliggøre de politiske tilvalg, som Byrådet prioriterer udover de lovmæssige minimumskrav. Tilvalgene handler især om at lave målrettede forebyggende indsatser og indgå i tværgående samarbejder med diverse aktører, fordi der hermed opnås mere effektive og helhedsorienterede indsatser.

Beskæftigelsesplanen indeholder de politiske udmeldinger og ønsker fra budgetproces og -forliget, som der skal ske en mere konkret driftsmæssig udvikling af frem mod 2016. Det handler om:

- Mere effektive aktive indsatser for unge uden uddannelse, jobparate kontanthjælpsmodtagere og borgere i udkanten af arbejdsmarkedet. Det er 360 graders analyserne og Perspektivanalysen, som danner afsættet for de beskrevne hovedlinjer for indsatserne i beskæftigelsesplanen.
- Jobcentrets deltagelse i en tværfaglig task-force på børne- og uddannelsesområdet.
- Modeller for forsøg med "pedeller" i landdistrikterne.
- Krav til arbejdsdygtige uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere om aktiv indsats, herunder intensiv opfølgning, konsekvent brug af nytteindsats og sanktioner, hvor det er beskæftigelsespolitisk hensigtsmæssigt at bruge disse indsatser.

Der er ikke længere et lovkrav at opsætte resultatkrav og effektmål i tilknytning til Beskæftigelsesplanen. Slagelse Kommunes politiske styringskoncept kræver dog, at alle centre arbejder ud fra politiske resultatkrav. Derfor er de centralt udviklede indikatorer til at følge udviklingen inden for ministermålene og de 4 hovedmålgrupper indarbejdet i beskæftigelsesplanen.

Med baggrund i refusionsreformens incitamentsstruktur er det en grundlæggende præmis, at Slagelse skal forsøge at følge landsudviklingen eller helst gøre det endnu bedre end på landsplan. Hvis det ikke sker, så står kommunen umiddelbart til at miste penge, da kommunerne under ét kompenseres for arbejdsmarkedsudviklingen. Der kommer en økonomisk kompensation for de reducerede refusioner via bloktilskuddet, hvor kommuner med vanskeligere rammevilkår får en større kompensation end kommuner med gode rammevilkår. Beregningsmetoderne for denne kompensation er dog ugenomsigtige, og det er vanskeligt at udlede en sammenhæng hen til udviklingen. Jobcentret foreslår, at der som udgangspunkt opsættes mål i relation til den landsdækkende udvikling. Det foreslås dog samtidigt, at den kvartalsvise opfølgning på resultatkravene i 2016 skal holde udviklingen op imod både landstal og sammenlignelige kommuner.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Byrådet skal godkende Beskæftigelsesplan 2016 inden udgangen af 2015. På næste møde i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 3. november 2015 er det planen, at udvalget indstiller beskæftigelsesplanen til godkendelse i Byrådet den 30. november 2015.

Indstilling

Centerchefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller,

1. at udkast til Beskæftigelsesplan 2016 drøftes.

Bilag

330-2015-497296

1. udkast til Beskæftigelsesplan 2016

Beslutning i § 17 stk. 4-udvalg - Lokalt Arbejdsmarkedsråd (LAR) den 28. oktober 2015:

Fraværende: Michael Kaas-Andersen, Per Struwe

Drøftet.

Eventuelle bemærkninger kan sendes via mail senest i denne uge (uge 44), da BIU's næstkommende møde afholdes den 3. november.

Rådet gav udtryk for, at de værdsætter den tidlige inddragelse og muligheden for at fremkomme med bemærkninger.